[image: image2.jpg]




[image: image2.jpg]    本资料来自于资源最齐全的２１世纪教育网www.21cnjy.com

每天一练之一：

力和运动的练习（一）
 同学们:

经过三年的学习,由于各种原因,目前我们暂时处于落后地位,但只要我们努力,我们还有机会进步,请试着从下面题目入手,相信你一定会有所收获的,加油!
一、填空题

1、炮弹离开炮膛后仍能在空中继续飞行，是因为炮弹具有＿＿＿＿＿＿＿，炮弹飞行速度越来越小，是因为受到＿＿＿＿＿＿的缘故，最后落回地面，是因为受到＿＿＿＿＿的缘故。

2、一辆汽车以速度43.2千米/小时沿平直公路匀速行驶，在汽车行驶的正前方有一座高山，汽车鸣笛后，司机经过2秒钟听到回声。已知声音在空气中的传播速度是340米/秒，则司机听到回声时汽车距山的距离为_________米。

3、有一块金、铜合金块，总质量为185.5克，合金块的体积为15厘米3，已知ρ金=19.3×103千克/米3，ρ铜=8.9×103千克/米3，则可知此合金含金_______克。

4、一列火车长280米，以18千米/小时的速度匀速通过某大桥，由车头开始进入大桥到车尾离开大桥，共用11分50秒钟。这座桥的长度是_______米。
5、在一个斜面上放一物体，要使物体能沿斜面匀速向上滑动，必须沿斜面向上用一个拉力F1，F1=5牛顿，如图 （a）所示。要使物体沿斜面匀速向下滑动，必须沿斜面向下用一个拉力F2，F2=1牛顿，如图 (b)所示。物体受到斜面的摩擦力f一定等于__________牛。
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二、选择题

1、质量相同的物体甲和乙，甲在拉力F1的作用下以2米/秒的速度上升，乙在拉力F2的作用下以1米/秒的速度下降，比较F1、F2的大小  （　　　）

A、F1=F2     B、F1<F2    C、F1>F2      D、F1=2F2
2、电灯悬挂在电线下静止时，属于平衡力的是（      ）

A、电灯受到的重力和电灯对电线的拉力

B、电灯受到的重力和天花板对电线的拉力      

C、电灯对电线的拉力与电线对电灯的拉力  

D、电灯受到的重力和电线对电灯的拉力
3、抛出去的圆球在光滑的水平地面上做匀速直线运动，则它的受力情况是（   ）

A、重力 支持力          B、重力 支持力 推力 

C、重力 支持力 摩擦力   D、重力 支持力 推力 摩擦力

4、关于运动和力的关系，下列说法正确的是（     ）

A、物体受力，运动状态一定改变   
B、物体不受力，运动状态一定不改变

C、体运动状态不改变，说明它不受力  

D、物体运动状态改变，不一定受力的作用
5、小张同学用一水平推力推放在水平地面上的讲台桌，结果没有推动，其原因是（      ）

A、受到的地面的摩擦力大于水平推力

B、讲台桌的重力大于水平推力

C、讲台桌惯性大         
D、讲台桌受到的摩擦力与水平推力是平衡力

6、冰球运动员在水平冰面上用球杆轻击冰球，冰球在冰面上滑动，最后会停下来，是因为（    ）

A、冰球的惯性消失了       
B、冰球不在受到水平向前的作用力

C、冰面不够光滑          
D、冰球被击太轻

7、物体从高空竖直下落的过程，前一阶段下落的速度不断增大，后一阶段保持匀速下降，物体在前后两阶段的受力情况是（     ）   
A.重力大于空气阻力，重力小于空气阻力

B.重力大于空气阻力，重力等于空气阻力

C.重力小于空气阻力，重力大于空气阻力    
D.重力自始至终大于空气阻力

8、用手握住一个啤酒瓶，啤酒瓶开口向上静止在手中不动。以下各种说法不正确的是（     ）

A.啤酒瓶静止在手中，是由于受到摩擦力的作用

B.随着手握啤酒瓶的力增大，瓶子所受到的静摩擦力也将增大

C.手握啤酒瓶的力增大时，瓶子所受到的静摩擦力并未增大

D.若啤酒瓶原来为空瓶，那么向瓶内注水的过程中瓶仍静止，即使手握瓶的力大小不变，瓶所受到的静摩擦力也将增大

9、航天飞机关闭发动机后正在太空中飞行。如果科学家要在其中进行实验，下列哪些操作不能正常进行（     ）
A．用温度计测温度；                     
B．用弹簧秤测力；

C．用天平测质量；                       
D．用电子表测时间。
10、车站上，坐在火车里的乘客从窗口发现有两列火车沿相反的方向运动，由此得出的下列判断中错误的是（     ）
A．乘客坐的火车和看到的两列火车中一定有两列在沿相反方向运动；

B．乘客坐的火车可能在运动；

C．三列火车可能沿同一方向运动；

D．三列火车中可能有一列是静止的。

参考答案:

一、

1、   惯性   摩擦力    重力

2、   328

3、   96.5

4、   3270

5、   3

二、

1、A

2、D

3、A

4、B

5、D

6、C

7、B

8、B

9、C

10、A
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